UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVY Đà Nẵng, ngày       tháng 9 năm 2023

V/v tăng cường thực hiện các biện pháp

kiểm soát, phòng, chống, thu dung

điều trị bệnh sốt xuất huyết

Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- UBND các quận, huyện;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Các bệnh viện bộ, ngành, tư nhân trên địa bàn.

Hiện nay, thời tiết trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đã bắt đầu bước vào mùa

mưa. Các cơn mưa ngắn thường xuyên trong tuần làm xuất hiện các ổ chứa nước tại

các hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở y tế,…tạo điều kiện cho muỗi

truyền bệnh sốt xuất huyết (SXH) sinh sản, phát triển thành lăng quăng, bọ gậy,

muỗi gây bệnh SXH; nguy cơ bùng phát dịch SXH trên địa bàn thành phố khá cao,

nếu không chủ động thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

Để chủ động triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch SXH trên

địa bàn, Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Kính đề nghị UBND các quận, huyện phối hợp

a) Chỉ đạo UBND các xã, phường, các ngành, đoàn, thể trên địa bàn phối

hợp với các đơn vị y tế dự phòng (CDC, Trung tâm Y tế, Trạm Y tế) triển khai

mạnh mẽ hơn nữa các chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy, xử lý dụng cụ phế thải,

dụng cụ chứa nước tạo điều kiện cho muỗi truyền bệnh sinh sản và phát triển (nhất

là cơ sở lao động có phát sinh lốp xe, dụng cụ phế thải, điểm tập kết, cơ sở kinh

doanh lốp xe, cụ phế thải, nhà trọ, nhà cho thuê, bãi đất trống, công trình xây

dựng,…); duy trì hoạt động 1 tuần/1 lần tại các khu vực có nguy cơ cao, 2 tuần/1

lần tại các khu vực có chỉ số muỗi, loăng quăng/bọ gậy cao và 1 tháng/1 lần tại các

khu vực còn lại.

b) Chỉ đạo các lực lượng, Cộng tác viên, Tổ dân phố phối hợp chặt chẽ với

ngành y tế trong công tác kiểm tra, giám sát, vận động người dân tích cực thực hiện

các biện pháp phòng bệnh: không để nước đọng, nhất là sau khi có mưa; thường

xuyên dành 10 – 15 phút/ngày kiểm tra trong nhà và khu vực xung quanh để loại

trừ ổ chứa nước, diệt lăng quăng, bọ gậy; loại bỏ các vật liệu phế thải, hốc nước tự

nhiên, lật úp các vật dụng có thể chứa nước không sử dụng, để không cho muỗi đẻ

trứng; thay nước lọ hoa, thường xuyên thau rửa, đậy nắp kín bể và các vật dụng

chứa nước; ngủ trong màn, nhất là ban ngày; …

c) Chỉ đạo duy trì hiệu quả các nhóm Zalo tổ dân phố, thôn, khu vực,… để

thông tin về ca mắc, ổ dịch trong địa bàn dân cư, cung cấp các thông tin truyền

thông phòng, chống dịch SXH, đặc biệt đề nghị các hộ gia đình phối hợp với chính

quyền, cơ quan y tế trong việc điều tra, xử lý ổ chứa nước, lăng quăng, bọ gậy,

muỗi truyền bệnh.

dh
du

yta
n-

04
/1

0/
20

23
 1

0:
21

:4
0-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

2

d) Tăng cường kiểm tra, xử phạt các các nhân, tổ chức vi phạm công tác

phòng, chống dịch, để phát sinh ổ chứa nước có lăng quăng, bọ gậy nhiều lần. Đẩy

mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch SXH tại cộng đồng.

2. Kính đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện công tác truyền thông đến

cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh về biện pháp phòng,

chống dịch bệnh SXH cho bản thân và gia đình; khi có giáo viên, nhân viên, học

sinh nghi ngờ/xác định mắc sốt xuất huyết phải thông báo ngay cho Trạm Y tế trên

địa bàn để giám sát, xử lý dịch kịp thời. Tăng cường thực hiện vệ sinh môi trường,

định kỳ, thường xuyên diệt muỗi, chủ động tìm kiếm và loại trừ các ổ chứa nước

tạo điều kiện cho lăng quăng, bọ gậy, muỗi phát triển trong và xung quanh cơ sở

giáo dục, nhất là các ổ đọng nước sau khi có mưa.

3. Kính đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp

Đề nghị các cơ quan thông tin, báo chí trên địa bàn tăng cường tuyên truyền

để người dân hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng bệnh SXH cho cá nhân, gia

đình và cộng đồng; chủ động tham gia thu dọn vật dụng phế thải chứa nước đọng,

tìm kiếm và loại trừ các ổ chứa nước tạo điều kiện cho bọ gậy, muỗi phát triển trong

và xung quanh nơi lưu trú, nơi làm việc, không để các ổ đọng nước sau khi có mưa.

4. Các cơ sở, cơ quan, đơn vị y tế trên địa bàn

Chỉ đạo cán bộ, viên chức, người lao động tại cơ quan đơn vị thực hiện

nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch SXH tại nơi làm việc và nơi lưu trú,

cộng đồng nơi lưu trú; Thường xuyên (2 - 3 lần/tuần) kiểm tra, tìm kiếm và diệt

lăng quăng, bọ gậy, loại trừ các ổ chứa nước tại nơi làm việc và xung quanh trụ sở

làm việc có nguy cơ tạo điều kiện cho muỗi mang vi rút đẻ trứng, phát triển thành

muỗi truyền bệnh SXH.

5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế các quận, huyện

a) Trung tâm Kiểm soát bệnh tật theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh SXH

và các dịch bệnh truyền nhiễm khác, kịp thời tham mưu Sở Y tế triển khai hiệu quả

các biện pháp phòng, chống dịch, không để dịch bệnh lây lan kéo dài trên địa bàn

thành phố. Rà soát, quản lý, đảm bảo cung cấp đầy đủ các điều kiện trang thiết bị,

hóa chất xử lý, phòng, chống dịch đối với các đơn vị.

b) Trung tâm Y tế các quận, huyện duy trì, tăng cường tham mưu, cung cấp

thông tin để chính quyền, các lực lượng địa phương triển khai các biện pháp chủ

động phòng chống bệnh sốt xuất huyết, xử lý triệt để các ổ dịch không để dịch bùng

phát trên địa bàn.

c) Tăng cường, thường xuyên phân tích, đánh giá tình hình dịch bệnh SXH,

dịch bệnh truyền nhiễm khác trên địa bàn; chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ, kiểm tra,

giám sát đơn vị y tế tuyến quận, huyện, xã, phường thực hiện hiệu quả các biện

pháp phòng, chống dịch, không để dịch bệnh lây lan kéo dài trên địa bàn.

d) Tăng cường công tác phòng chống côn trùng tuyến thành phố và tuyến

huyện. Tổ chức tốt việc giám sát côn trùng chủ động các tuyến, phát hiện sớm các

khu vực có nguy cơ để cung cấp thông tin1, xử lý kịp thời.

1
 Kịp thời cung cấp thông tin cho bộ phận phòng, chống bệnh truyền nhiễm, chính quyền địa phương, các cơ

quan đơn vị có chỉ số côn trùng nguy cơ dịch, bùng phát dịch.

dh
du

yta
n-

04
/1

0/
20

23
 1

0:
21

:4
0-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

3

đ) Thực hiện nghiêm túc công tác điều tra, xử lý véc tơ trước và sau khi phun

hóa chất. Tổ chức phun hóa chất các hộ gia đình thuộc khu vực ổ dịch, nguy cơ cao

đảm bảo đúng đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí; đảm bảo phun hóa chất

đúng kỹ thuật, đánh giá chỉ số véc tơ trước và sau phun để có chỉ định phun phù

hợp. Xác định khu vực có nguy cơ cao để tổ chức phun hóa chất diệt mũi chủ động

phòng, chống SXH.

e) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch sốt

xuất huyết tại các điểm nóng, các khu vực có nguy cơ bùng phát dịch trên địa bàn,

hỗ trợ đơn vị y tế tuyến quận, huyện, xã, phường trong công tác phòng, chống dịch.

g) Tăng cường, chủ động, nâng cao hiệu quả công tác truyền thông phòng,

chống dịch SXH và các bệnh truyền nhiễm khác bằng nhiều hình thức. Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tiếp tục chủ động cung cấp thông tin, hướng dẫn chuyên môn

đến Sở Thông tin và Truyền thông để phối hợp truyền thông.

6. Các bệnh viện, Trung tâm Y tế các quận,  huyện

a) Tiếp tục thực hiện tốt việc thu dung, cấp cứu và điều trị kịp thời, phân loại

và điều trị đúng phát đồ, hạn chế đến mức tối đa biến chứng nặng và tử vong do

SXH. Đặc biệt lưu ý các trường hợp bệnh nặng nhập viện trong các ngày thứ 7,

Chủ Nhật, ngày nghỉ, ngày lễ.

b) Các đơn vị y tế cơ sở và cơ sở khám chữa bệnh tư nhân thực hiện tốt việc

phân loại, tư vấn và điều trị bệnh nhân, duy trì hội chẩn bằng nhiều hình thức,

chuyển tuyến đúng và kịp thời, tránh tình trạng chuyển tuyến muộn, nguy cơ tử

vong cao.

c) Tiếp tục phối hợp hiệu quả trong công tác thông tin, báo cáo, lấy mẫu xét

nghiệm dịch bệnh SXH và bệnh truyền nhiễm khác; tiếp tục thực hiện nghiêm túc,

báo cáo đầy đủ tại hệ thống trực tuyến (phần mềm) Thông tư 54/2015/TT-BYT của

Bộ Y tế và đường link báo cáo trực tuyến bit.ly/baocaobtndieutridn của Sở Y tế.

Sở Y tế kính đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông,

UBND các quận huyện phối hợp; yêu cầu các đơn vị y tế khẩn trương triển khai

thực hiện; kịp thời báo cáo, đề xuất Sở Y tế xử lý những khó khăn, vướng mắc

trong quá trình thực hiện để đảm bảo hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh sốt

xuất huyết trên địa bàn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để báo cáo);

- BGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Thu Tùng

dh
du

yta
n-

04
/1

0/
20

23
 1

0:
21

:4
0-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n-

dh
du

yta
n

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-09-25T08:06:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Võ Xuân Phúc<phucvx10@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T19:26:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Hữu Xuân Trường<truongnhx@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-26T13:27:26+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Võ Thu Tùng<tungvt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-09-26T14:39:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Y tế<syt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-09-26T14:39:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Y tế<syt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2023-09-26T14:40:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Sở Y tế<syt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!